麻阳苗族自治县城市管理行政执法大队
2021年部门整体支出绩效评价报告

根据麻阳苗族自治县财政局印发的《关于做好2021年度县级财政资金绩效自评工作的通知》（麻财绩〔2021〕1号）文件的相关要求，我单位对2021年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价,现将整体支出绩效情况报告如下。
一、部门概述
(一）机构设置情况
内设办公室1个，股室6个，共计7个职能股室，核定编制88人，其中，事业编86人，工勤编2人。截止2021年12月底，实有人数141人，其中在职74人（全额56人，差额11人，自收自支7人），清编及退伍军人9人，退休人员6人，临时工52人。
（二）主要职责
1、行使城市市容环境卫生、法规、规章规定的行政处罚；2、行使城市规划、环境保护、工商管理、公安交通管理、烟花爆竹燃放管理、城市燃气管理、城区犬类管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权；3、行使城市道路临时占用或挖掘、户外广告设置、建筑渣土准运的行政许可职能。
二、绩效评价目标
绩效评价的目的在于促进部门高效履职，同时，及时总结经验，分析存在的问题，采取切实有效的措施加强管理，切实提高财政资金使用效益。
三、部门整体支出情况
2021年我局全年公共财政拨款3637.17万元，实际发生支出3857.24万元，其中：城乡社区支出2176.15万元，社会保障就业支出71.28万元，卫生健康支出47.32万元，住房保障支出59.45万元,农林水支出98.82万元。
“三公”经费支出14.65万元，其中：公务用车运行维护费14.65万元，公务接待费0万元，因公出国经费0万元。“三公”经费支出未超出年初预算。
4、 整体支出绩效
1.广泛宣传教育，城市管理氛围日益浓厚。
一是充分利用媒介。将城市管理相关法律法规规定刻录成电子版，在县电视台、政府网站、公共场所电子显示屏进行播放。二是印发宣传资料。制订整治通告、整改通知、温馨告知书、门前四包责任书及其他城市管理相关法律法规宣传资料，分发给广大商户和市民。三是积极答复各类建议、投诉。一年来，我局共出动宣传车100余台次，印发资料20万余份（册），处理建议投诉200余件（次）。通过广泛宣传，市民城市意识、文明意识、卫生意识得到不断增强。
2.优化基础设施，城市服务功能不断提升。
一是环卫方面：道路清扫保洁到位，城区环境卫生状况不断改善；垃圾清运处理及时，县城每天约180吨、乡镇进入垃圾场约200吨的生活垃圾以及县城每天约10吨的餐厨垃圾，均做到日产日清，处理率达100%。县城建成投入使用垃圾中转站（含公厕）4座。新建公厕2座。建设完成并启用建筑渣土弃土场1个（逢爷弃土场）。新装果皮箱500余个。垃圾分类工作逐步推开，示范点（龙升社区）建设任务顺利完成。二是市政方面：完成人行道修补2500平方米，车行道路面修复约2000平方米，落实城区桥梁桥梁安全运行管理责任，排水设施完好，城区无污水外溢、无内涝，路灯管护到位，城区亮灯率达98%以上。三是绿化方面：开展植被修剪16次，整形5次，绿地杂草清除16次，病虫害防治30次，抗旱保苗83天，补植补缺乔木1700余株、 绿化模纹小苗92300棵、草坪2900平方米，更换各类草本花卉27万株，修复更换绿化设施97处，行道树木应急处置294株。
3.加大执法力度，市容环境秩序持续改善。
一是对中心城区实行全天候、无缝隙管控（执法大队早7:30上班、夜市中队晚23:00下班），一年来，取缔沿街叫卖、擦鞋卖艺、看相算命等流动摊点和占道经营摊点700余副（次）。二是结合交通顽瘴痼疾整治工作，采取疏导、警告、锁车、拖离等方式，持续开展小车、货车、摩托车、“共享单车”乱停乱放整治活动。全年共查处（罚款）违章停车6000余台（次），城区交通秩序较以往大有改观。三是协助社区、物业公司开展小区和城乡结合部市容市貌整治20余次，强力整治乱搭乱建、乱牵乱挂、乱扔乱丢等不文明行为。四是积极配合县“两违”办、县征拆办、各重点项目建设指挥部开展“两违”建筑巡查、管控，开展强制拆除行动10余次，有力确保了涉拆涉征重点建设项目的顺利推进，大大遏制了“两违”建设的嚣张态势。五是大力整治施工扬尘、工地围栏不规范、渣土运输污染、餐饮油烟油污、露天烧烤、噪音扰民、违规燃放烟花爆竹等违章行为，全年下发宣传资料50000余份、责令整改通知100余份，开展集中整治行动10余次，规范建设工地10余个，查处渣土污染12起、燃放违规烟花爆竹5起，劝导整改广场舞、餐饮抽油烟机、冻库制冷机噪音扰民行为20余起（次），规范夜市烧烤店（摊）60余户，暂扣占道夜宵摊20余副。

五、存在的问题和建议
    全年所实施的项目，年初县本级财政均未安排预算，项目实施后资金得不到保障。建议2022年初预算对我县全年市政设施维护项目予以安排资金，以保证项目的顺利实施。
附件1: 部门整体支出绩效评价指标表
附件2：部门整体支出绩效评价基础数据
[bookmark: _GoBack]
                          2022年5月30日

附件1
部门整体支出绩效评价指标表
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
指标
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	投入
	10
	预算配置
	10
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为准。
编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。
	　5

	“三公经费”变动率
	5
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	3

	过                                                                                                                                       程
	60
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	4

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	　4

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
该指标以2017年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	　5

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
该指标以2017年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	　5

	预算管理
	40
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出。
	　7

	“三公经费”控制率
	7
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	　7

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	　6

	过                                                                                                                                       程

	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；
②有本部门厉行节约制度,2分；
③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	　8

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	　6

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	　5

	产出及效率
	30
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2017年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。
该项得分=（绩效办对应部分考核得分/100）*8

	　8

	履职 效益
	10
	经济效益
	10
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	10

	社会效益

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	　6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
80%（含）-90%，计4分；
70%（含）-80%，计2分；
低于70%计0分。
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	　6

附件2
部门整体支出绩效评价基础数据
填报单位：麻阳县城市管理行政执法大队
	财政供养人员情况
	编制数
	2021年实际在职人数
	控制率

	88
	84
	100%

	经费控制情况
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数

	三公经费
	11.95
	15
	14.65

	   1、公务用车购置和维护经费
	0

	0

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	11.95
	15
	14.65

	   2、出国经费
	0
	0
	0

	   3、公务接待
	0
	0
	0

	项目支出：

	    1、业务工作专项

	    2、运行维护专项
	2736.42
	0
	2447.83

	          ……

	公用经费
	249.44
	83.58
	233.09

	    其中：办公经费
	14.36
	14.61
	12.64

	          水费、电费、差旅费
	5.08
	4.65
	4.45

	          会议费、培训费
	0
	0
	3.31

	政府采购金额
	——

	1564.61

	部门整体支出预算调整
	——
	941.9
	3806.85

	楼堂馆所控制情况
（2021年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

说明：“项目支出”需要填报除专项资金和基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项
目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。